<sup>2)</sup> Cod. Cav. 126.

<sup>3)</sup> Liu. c. 15.

<sup>4)</sup> Cod. cav. N. 126, N. 11.

<sup>5)</sup> Vollständig jedoch: per wadia et fideiussores und diese Ausdrucksweise allein schon muss manchen Bedenken rufen.

prinzipalster Bedeutung: Eine Personalobligation muss grundsätzlich die Basis für ein ziviles Satisfaktions- und Ersatzverfahren abgeben. Aus der Obligation die Exekution. Aber auch dieses Requisit der persönlichen Haftung fehlt dem Wadiationsrecht. Dieses führt anerkanntermassen nur zu einem Sicherungsverfahren, zur Herstellung einer speziellen Sachhaftung, wobei diese ursprünglich nach allem, was wir wissen, darauf angelegt ist, im Nichtbefriedigungsfall einfach weiter zu dauern. M. a. W. Das Verfahren aus der Wadiation ist ganz wesentlich nur Zwangs- und Sicherungsverfahren<sup>1)</sup>. Damit wird im Erfolge freilich dem Gläubiger auch ein Ersatzobjekt gegeben. Aber auf „Ersatz und Gennugung“ ist das Verfahren zunächst gar nicht angelegt. Gerade die langobardischen Quellen gewähren uns nach dieser Richtung hin einen tiefen Einblick. Sein Pfändungsrecht ist als Ersatzverfahren gar nicht zu erklären. Und noch weniger eine pönale Sanktion, nachdem der Gläubiger schon Pfänder hat, die ihm doppelten Ersatz zu bieten vermögen. Indessen treffen diese grundsätzlichen Erwägungen auch zu, wo diese eigentümlich langobardischen Vorstellungen nicht hineinspielen. Sie verbieten doch wohl die Ansicht, die Wadiation habe der Begründung der „persönlichen“ Haftung gedient.

Es muss aber auch bemerkt werden, dass mit der Einsicht, die Wadiation stelle die persönliche Haftung her, alte Rätsel doch noch Rätsel blieben und alte Fragen nach wie vor vergeblich der Lösung harreten. Der Fomalapparat des Wadiationsaktes wäre doch damit noch nicht erklärt. Insbesondere müsste es aber schwierig sein, diese persönliche Haftung ihrem Inhalt nach genetisch zu erklären. Denn dieser Inhalt bestände doch ausschliesslich in dem Recht des Gläubigers zur Pfandnahme, zur Herstellung der Sachhaftung. Denn dass dies das Recht ist, das die Wadiation dem Gläubiger verschafft — darüber lassen die Quellen keinem Zweifel Raum.

Liu. 15: Quicumque homo — — wadia dederit — — in omnibus complere debeat. Et si distolerit et pigeratus

<sup>1)</sup> Es ist eine „Zwangsanstaltung“. Kier, Edictus Rotari, Kopenhagen 1898, S. 60. Übrigens ist den methodologischen Bedenken, welche Pappenheim in der Z. f. R. G. diesem Buche gegenüber wiederholt geäußert hat, doch sicher beizustimmen.

fuerit in his rebus in quibus lecitum est pignerandi, nulla calomniam qui pigneravit patiat. Cod. Cav. No. 11 a. 821: Et ipsa convenientia firma et stabilis permaneat in eadem gaudia et per districtum mediatorem, qui tribuit nobis ad pignerandum omnia sua pignora tamdiu donec per invitum adimpleat nobis omnia. Ebenso No 21 a. 842 — — mediatorem, qui se tribuit vobis ad pignerandum omnia pignora sua legitima. Ferner No. 22, No. 26. No. 91 a. 882: Unde vadia tibi dedit et mediatorem tibi posuit. — — Et si exinde in pignorationem veneritis, antipono me ego qui supra debitor similiter antiposui tibi fideiussori triplo pigno de omnia rebus legitima, ut licentiam habeatis prindere et tradere in manu creditori nostro usque dum sit hena iustitiam. — No. 100 a. 884 — — per ipsa gaudia obligavit se et mos eredes ut — — et apposuit se ad pignerandum omnia causam suam etc. und wiederum in der Folge: et ipse viso apposuit se nobis ad pignerandum omnia causam suam. No. 126. Unde gaudia tibi dedimus et mediatorem vobis posuimus — et in antea facimus nos et contenti per inbitis maneamus in eadem gaudia et per districti ipsi mediatorem, qui se tribuimus vobis ad pignerandum omnia illorum pignora legitimam et inlegitimam: tamdiu donec per inbitis adimpleamus vobes ea etc. Ganz besonders aber vergl. Form ad. Liutpr. 15: — non debuisti me pignerare propter ipsa vadia quia etc. Form ad. Liu 107 propter hoc te pigneravi, quia tu fuisti meus fideiussor de uno vadio; ad 108 — quod tu debes mihi dare X sol. und öfter, wozu man noch vergl. Ed. Roth. tit. ad c. 245: De pignorationibus et devitas.